REQUERIMENTO Nº      , DE 2013 – CE

Requeiro, nos termos do art. 93, do Regimento Interno do

Senado Federal, a realização de audiência pública com o objetivo de dar

início aos debates que objetivem a Comissão de Educação, Cultura e

Esportes – CE a posicionar-se sobre a conveniência de se criar as bases

legais para a conceituação da Biblioteca como centro de gestão do

conhecimento fundamental para a preservação da cultura humana e

como instrumento essencial para construção dos saberes, artes e

ciências, com a presença dos seguintes convidados:

1. Prof. Dr. José Castilho Marques Neto, Secretário Executivo do

Programa Nacional do Livro e da Leitura, do Ministério da Cultura;

2. Sra. Regina Céli de Sousa, Bibliotecária e Presidente do Conselho

Federal de Biblioteconomia;

3. Prof. Dra. Angélica C. D. Miranda, Pró-reitora de Extensão e Cultura

da Universidade Federal do Rio Grande (RS); e

4. Prof. Dra. Marta Lígia Pomim Valentim, professora do

Departamento de Ciência da Informação, da Universidade Estadual

Paulista Júlio de Mesquita, Campus de Marília (SP).

JUSTIFICATIVA

Neste ano, a Comissão de Educação, Cultura e Esportes foi

chamada a pronunciar-se sobre proposições legislativas que versaram sobre

as características das bibliotecas brasileiras. Na oportunidade, tivemos

condições de verificar que há lacunas muito fortes em nossa legislação,

tanto no que diz respeito à caracterização das bibliotecas, em suas múltiplas

dimensões e complexidade, como também no que diz respeito à

normatização e institucionalização das bibliotecas, na definição e

S
F

/
1

3
5

8
0

.
4

6
5

6
1

-
0

4

características dos livros e documentos, em como designar para fins de

patrimônio e contabilidade pública os livros e outros suportes de

conhecimento depositados nas bibliotecas, em como garantir os acessos

público e especializados, em como proteger os bens raros e de interesse

universal, entre outros temas fundamentais.

Ao mesmo tempo, tivemos a oportunidade de observar que

se trata de uma temática complexa e, ao mesmo tempo, dinâmica, que

envolve a necessidade de se articular conhecimentos e ciências as mais

diversas que tratam dos sistemas de informação, organização do

conhecimento, computação e engenharias.

Esta Audiência Pública terá por objetivo central orientar a

Comissão de Educação, Cultura e Esportes a definir um roteiro de debates

para a produção de um projeto de lei que possibilite superar a falta de uma

legislação moderna que tipifique, conceitue e oriente a instituição e

manutenção das bibliotecas brasileiras, públicas e particulares, gerais e

especializadas, assim como de outros repositórios de conhecimento e

centros de documentação.

Sala das Sessões, em

CRISTOVAM BUARQUE

             Senador PDT/DFTornou-
S

F
/
1

3
5

8
0

.
4

6
5

6
1

-
0

4